Express5800/100 シリーズではオプション製品としてサーバ用プリンタを提供していますが、接続形態や
利用するソフトウェア環境によっては、サポートしない組み合わせがあります。
サーバ用プリンタを使用する際は、以降に記載するプリンタの接続形態やサポートプリンタ・注意事項を
参照のうえ、手配してください。
1. プリンタ接続形態
<*1>： ③は、10Mbps（10BASE）/100Mbps(100BASE)が接続可能です（接続ボードにより、異なります）。
<*2>： N1154-033
【注意 1】利用するソフトウェア環境別プリンタ接続可否について

マスタ(基本)ライセンスをご購入戴き、従来の LCP45M プリンタ用に対して LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.5.0 1 ライセン
スパック (UL0118-414)：追加ライセンスのご購入が必要となります。（本、具体例は旧製品を対象に説明をしております）
(*5) ＰＲ型番のプリンタは推奨品です。サポート体制などは他のＮ型番プリンタとは異なります。
(*7) LCP50M は、LCP プリンタ支援ソフトウェアの Ver.1.0 及び Ver.2.0 では、動作しません。Ver.3.0 を使いください。
(*8) 「ＬＬプリンタ支援ソフトウェア」は、接続するプリンタごとに製品の購入が必要です。既にＬＬプリンタ支援ソフトウェアを利用
していて、 同一のサーバに同一のプリンタを増設する場合は、１ライセンスパックを購入してください。
・ＬＬプリンタ(1500M2)支援ソフトウェアＶｅｒ.1.0 (UL1167-001)
・ＬＬプリンタ(1500M2)支援ソフトウェアＶｅｒ.1.0 1 ライセンスパック (UL1167-011)
・ＬＬプリンタ(3000M2)支援ソフトウェアＶｅｒ.1.0 (UL1167-002)
・ＬＬプリンタ(3000M2)支援ソフトウェアＶｅｒ.1.0 1 ライセンスパック (UL1167-012)
・ＬＬプリンタ(4000M)支援ソフトウェアＶｅｒ.4.0 (UL1167-304)
・ＬＬプリンタ(4000M)支援ソフトウェアＶｅｒ.4.0 1 ライセンスパック (UL1167-314)
(*9) 「LCP プリンタ支援ソフトウェア」は、接続するプリンタごとに製品の購入が必要です。
・LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.6.0 (型番：UL0118-504)
・LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.6.0 1 ライセンスパック (型番：UL0118-514)
また、LCP プリンタ支援ソフトウェアの旧バージョンから新バージョンへの移行に際して、ライセンスに関する基本仕様は、
以下のようになっています。
＜マスタ（基本）ライセンスについて＞→旧バージョンから新バージョンへ引き継ぐことはできません。
＜追加ライセンスについて＞→旧バージョンから新バージョンへ引き継ぐことはできません。
・LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.5.0 と Ver.6.0 とを同一サーバ内で共存（混在）させることはできません。
 また、LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.5.0 と Ver.6.0 は各プリンタ専用となっております。
LCP プリンタ支援ソフトウェアとプリンタの組み合わせ：
・LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.5.0 ＋ N1153-031 (LCP50M)
・LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.6.0 ＋ PR-L4700 (MultiWriter 4700)
PR-L4700 を増設接続し、使用する場合は、LCP プリンタ支援ソフトウェア Ver.6.0 も含め、印刷に関連する製品を
インストールし環境構築を行うためのサーバを追加でご用意ください。
《各接続形態に関する注意事項》
 「③SIF 代替(KLP)」の接続(設定)時には、「拡張ネットワークプリンタサービスキット」が必要。
 「②SIF 代替(LCP)」の接続(設定)時には、「アプリケーション実行環境」及び「LCP プリンタ支援ソフトウェア」が
必要。
 「②SIF 代替(LL)」の接続(設定)時には、「アプリケーション実行環境」及び「LL プリンタ支援ソフトウェア」が必要。
 「②pb」の接続(設定)時には、「アプリケーション実行環境」および「PrintBridge」が必要。
 「②ksp」の接続(設定)時には、「アプリケーション実行環境」および「KSP プリンタ支援ソフトウェア」が必要。
 利用可能な接続形態およびプリンタ機種の詳細について、ソフトウェア側の仕様（ホームページ等）も合わせて
確認のこと。
《機器手配にあたっての注意事項》
 利用可能な接続形態およびプリンタ機種の詳細については、ソフトウェア側の仕様も合わせて確認のこと。（”
【付録 2】関連サイト” に記載したホームページ等を参照）
 「③SIF 代替(KLP)」の場合、必ずＮ型番プリンタを手配してください。ＰＲ型番プリンタはサポートしていません。
 COBOL 環境/ACOS 接続環境から印字を行う場合は「アプリケーション実行環境」が必要。
3. プリンタに関する注意事項
・SIF 系の KLP プリンタとセントロ系の KLP プリンタでは、プリンタ装置仕様が大きく異なるため、同じ印字結果を得られ
ない場合があります。
拡張ネットワークプリンタサービスキットと連携して使用する場合、SIF 系 KLP とほぼ同等の印刷結果となり、SIF 系
KLP で使用していたユーザ資産の活用が可能です（フォントデザインについてはプリンタ機種毎に異なる場合があり
ます）。
(1)ネットワークプリンタ接続ボード(N1154-033)
・KLP210CM2 を KLP100C 互換で使用
・KLP560CM を KLP240C-BC/KLP360C 互換で使用
・KLP850CM2 を KLP580C 互換で使用
・Windows アプリケーションからプリントマネージャを利用して印刷する場合、「1. プリンタ接続形態」の図中③への印刷

*28： 丸ゴシック体- M アウトラインフォント、教科書体- M アウトラインフォント、瑞筆行書体- M アウトラインフォント。
*29 利用可能容量です。実際のハードディスク容量とは異なる場合があります。
■ PR 型番の関連商品
型 番 品 名
希望小売価格
（税別）
備 考 8450NW 8450N 8250N
PR-L8500-11 EP カートリッジ 30,000 円
約6,000枚印刷可能＊（A4画像面積比5％片
面連続印刷時）
○ ○ ○
PR-L8500-12 EP カートリッジ 42,000 円
約 14,000 枚印刷可能＊（A4 画像面積比 5％
片面連続印刷時）
○ ○ ○
PR-L8450-02 増設ホッパ（250） 50,000 円
A3・B4・A4・B5・A5・レターの普通紙を最高
250 枚、ハガキ/往復ハガキを最高 100 枚、
封筒を最高 20 枚、自由サイズ（幅 75～
297mm×長さ 148～431.8mm）の普通紙を最
高 250 枚給紙可能。質量約 6.7kg
○ ○ ○
PR-L8450-03 増設ホッパ(550) 65,000 円
A3・B4・A4・B5・A5・レターの普通紙を最高
550 枚、ハガキ/往復ハガキを最高 230 枚、
封筒を最高 60 枚、自由サイズ（幅 75～
297mm×長さ 148～431.8mm）の普通紙を最
高 550 枚給紙可能。質量約 7.9kg
○ ○ ○
PR-L8450-04 用紙カセット(250) 12,000円
A3・B4・A4・B5・A5・レターの普通紙を最高
250 枚。ハガキ/往復ハガキを最高 100 枚、
封筒を最高 20 枚、自由サイズ（幅 75～
297mm×長さ 148～431.8mm）の普通紙を最
高 250 枚給紙可能。質量約 2.0kg
○ ○ ○
PR-L8450-05 用紙カセット(550) 20,000円
A3・B4・A4・B5・A5・レターの普通紙を最高
550 枚。ハガキ/往復ハガキを最高 230 枚、
封筒を最高 60 枚、自由サイズ（幅 75～
297mm×長さ 148～431.8mm）の普通紙を最
高 550 枚給紙可能。質量約 2.8kg
○ ○ ○
PR-L8450-CT 専用キャスタ台 17,000円 キャスタ台。質量約 4.8kg ○ ○ ○
PR-L2900C-HD ハードディスク 70,000円
セキュリティプリントやサンプルプリント機能
を使用する場合に必要。40GB
○ ○ ○
PR-L8500-MC
マルチプロトコル LAN カ
ード
25,000円
IPP/IPPS 、 NetWare （ IPX/SPX ） 、 SMB
（TCP/IP、NetBEUI）、EtherTalk
®
のネットワ
ーク環境や IPv6 環境で印刷できるようにす
るカード
○ ○ ○
PR-L8500-DL 両面印刷ユニット 50,000円
A3・B4・A4・B5・A5・レターの普通紙〈坪量 60
～190g/㎡〉で両面印刷を実現するユニッ
ト。質量約 2.0kg
○ ○ ○